
 

COMUNE DI SAN CATALDO
 

COPIA DETERMINAZIONE
 

SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI
 

N. 1436 DEL 10-11-2022 REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI AVVISO E DI DOMANDA -
AMMISSIONE CONTRIBUTO "UNA TANTUM" - AGEVOLAZIONE TARI - UTENZE
DOMESTICHE -ANNO 2022 RIVOLTO AI SOGGETTI E AI NUCLEI IN POSSESSO DI
CERTIFICAZIONE DI DISABILITA' GRAVE AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 3 DELLA
LEGGE N. 104/92.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI

 
 

PREMESSO CHE gli effetti dell’emergenza sanitaria da Covid-19 dichiarata nel  2020, 
perdurano a tutt’oggi determinando, a seguito dei  provvedimenti restrittivi adottati dal
Governo ai fini del contenimento della pandemia,  ricadute negative sull’economia, sulle
attività produttive e commerciali  e con grave reflusso sul tessuto  sociale del territorio;
 
RICHIAMATE:
1)      la propria Determinazione Dirigenziale n. 1351 del 20/10/2022 recante
“Approvazione Avviso e Schema di domanda - Ammissione contributo “Una Tantum”
agevolazione TARI – Tassa sui rifiuti – Utenza domestica Anno 2022” emanata a seguito
delle  Direttive:
�         Prot. n. 29960 del 19/10/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha espresso
la propria volontà all’erogazione ai cittadini, aventi diritto, di un CONTRIBUTO “UNA
TANTUM” finalizzato ad agevolazione TARI;
�         Prot. n. 30144 del 20/10/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
individuato i requisiti di riferimento per l’assegnazione dei punteggi ai richiedenti
l’ammissione al CONTRIBUTO “UNA TANTUM” finalizzato ad agevolazione TARI; 
2)     la propria Determinazione Dirigenziale  n. 1433 del 10/11/2022 recante
“Approvazione elenchi istanze istruite - Ammissione contributo “Una Tantum”
agevolazione TARI – Tassa sui rifiuti – Utenze domestiche Anno 2022” - Art. 53 comma 1
del D.L. n. 73 del 25/05/2021;
 



VISTA la Direttiva Prot. n. 33691 del 10/11/2022 con la quale l’Amministrazione
Comunale demanda al 3° Settore “Politiche Sociali” di predisporre quanto necessario per
adempiere:
-           alla Deliberazione n. 23 del 27/07/2021, approvata dalla Commissione Straordinaria con i
poteri del Consiglio Comunale , avente per oggetto: “Approvazione Riduzione TARI per
emergenza epidemiologica anno 2021”, con la quale si è proceduto, altresì, alla costituzione di un
fondo per la riduzione TARI – Utenze domestiche, finanziato dall’art.53 D.L. n. 73/21 come da
riparto stabilito con Decreto del Mef 24/06/2021;
-          alla  Delibera n. 75 del 19/05/2022 della Giunta Municipale avente per oggetto:
“Atto di indirizzo per applicazione agevolazioni a soggetti in condizioni economiche
finanziare disagiate- TARI anno 2022”,
al fine di consentire al Settore 4° - “Gestione Finanziaria e Tributi” :

�         l’acquisizione delle istanze prodotte da soggetti  e nuclei familiari  residenti
presso il Comune di San Cataldo, in possesso di certificazione Disabilità grave
riconosciuta ai sensi dell’art.3 comma 3 della Legge n. 104/92;  
�         l’istruttoria delle domande pervenute al Settore 4° tramite la Pec del Comune di
san Cataldo protocollo.Comune.san-cataldo.cl.it o consegnate “Brevi manu” dal
richiedente all’Ufficio Protocollo del Comune dal 10/11/2022 al 21/11/2022;
�         la trasmissione dell’elenco degli AMMESSI e dei NON AMMESSI al beneficio
di cui trattasi per consentire al 3° Settore “Politiche Sociali”la relativa
approvazione;

 
CONSIDERATO CHE sarà riconosciuta l’agevolazione Tari- Utenza domestica – Anno
2022, svincolata dal valore I.S.E.E., con punteggio massimo  ai soggetti e nuclei familiari
 residenti presso il Comune di San Cataldo, in possesso di certificazione Disabilità grave -
Art.3 comma 3 della Legge n. 104/92;  

  
RITENUTO, pertanto:
�         di dover dare esecuzione, per quanto di competenza, alla Direttiva prot. n. 33691 del
10/11/2022 dell’Amministrazione relativa all’erogazione ai cittadini, aventi diritto, di un
CONTRIBUTO “UNA TANTUM” finalizzato ad un’agevolazione TARI;
�         di dover approvare lo schema di Avviso Pubblico e del relativo schema di domanda,
per consentire ai cittadini di essere ammessi al CONTRIBUTO “UNA TANTUM”
finalizzato adagevolazione TARI;
 
VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i;
VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;
VISTO l’O.RE.E. L.L.
 

 
DETERMINA

mailto:protocollo.Comune.san-cataldo.cl.it


per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:
 

�         DI APPROVARE   lo schema di Avviso Pubblico e del relativo schema di domanda
per consentire ai soggetti e ai nuclei in possesso di certificazione di disabilità grave ai sensi
dell’art.3 comma 3 della Legge n. 104/92 di essere ammessi al CONTRIBUTO “UNA
TANTUM” finalizzato ad agevolazione TARI;
�         DI DARE ATTO che sarà cura del 4° Settore “Gestione Finanziaria e Tributi”
l’acquisizione delle istanze,  l’istruttoria delle stesse e la trasmissione dell’elenco degli
ammessi e dei non ammessi al beneficio per consentire al 3° Settore “Politiche Sociali” la
relativa approvazione;
�         DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ai
sensi del D.lgs 14/03/2013 n.33 e smi nella Sezione “Amministrazione Trasparente”
sezione “provvedimenti – sottosezione provvedimenti dirigenziali, nonchè sul sito
istituzionale “Avvisi Istituzionali”.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ANGELA DOMENICA VANCHERI

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to VANCHERI ANGELA DOMENICA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


